Siccome il nuovo collocamento delle scolture può facilmente indurre il visitatore all’erronea 
credenza di trovarsi dinanzi ad una vera tomba, così ho stimato conveniente di fare incidere sul 
basamento questa iscrizione che ricorda la provenienza e le principali vicende delle scolture :

S1MVLACRA . LVD . M . SFORTLE . ET . BEATRICIS . VXORIS . IN ECCLESIA . POSITA . S . M . GRATIARVM . MEDIOL . 
ANNO . DOM . MDLXIV . IN . HOC . TEMPLO . TRANSLÀTA . ET . HIC . ANNO . DOM . MDCCCXCI . COLLOCATA .

E benché sia ormai dimenticata l’erronea attribuzione delle scolture ad Andrea Fusina, 
credetti non inutile ricordare sullo stesso basamento, ai piedi delle statue, il nome del loro autore 
e la data dell’opera, secondo le precise indicazioni dei documenti che ho citato, incidendovi le 
parole :

CHRISTOPHORI . SOLARII . OPVS
A . D . MCCCCLXXXXVII.

Dopo più di tre secoli le due statue si trovano così ricongiunte, e la volontà espressa per 
testamento da Lodovico il Moro, di riposare a destra dell’amata consorte, se ha dovuto rimanere 
insoddisfatta per le vicende politiche che condussero Lodovico a morire lontano dalla patria, ha 
trovato almeno, nella potenza dello scalpello del Solari, una parvenza di esaudimento.

Luca Beltrami.

leazzo Visconti, osservando le traccie del raccordo della denza alla parte di muro che era stata incavata per 
decorazione pittorica nella piccola abside, in corrispon- adattarvi le scolture.
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L’Architettura a Roma
durante il Pontificato d’Innocenzo Vili.

(Continuazione).1

I Magistri viarum.
Prima d’intraprendere lo studio dei diversi monu

menti eseguiti durante il pontificato d’Innocenzo Vili 
riprodurrò, sui lavori diretti dai Magistri viarum, un 
certo numero di documenti, in seguito a quelli prece
dentemente pubblicati :

1484, 5 ottobre. « Die v dicti solvit... florenos vigin- 
tiduos de carlenis X pro floreno et bol. XVI Magistro 
Marco de Florentia muratori prò cannis XVI matonati 
per eum facti a cappellis pontis Sancti Angeli usque ad 
palatium, fi.XXIII. 20 >. (Arch. Secr.Vatic. ;M. 1484-1485, 
fol. 154).

1484, 9 dicembre. « Vobis nobilibus viris Ludovico de 
Marganis et Francisco de Alberinis, civibus romanis aedi- 
ficiorum urbis magistris, etc. Cum ex nostro ac multorum 
fidedignorum relatu accepimus ac in Camera apostolica 
ssepe expositum fuit quosdam vicos sive vias in secessu 
constitutas in Urbe et Regione Parionis, quarum una 
est retro ortos (sic) quosdam domorum ecclesiae beatae 
Maria) de Populo, ac Rdl patris dni Antonii de Viterbio, 
prothonotarii et apostolicae Camerae clerici, ac etiam 
heeredum Johannis Mattacii, et quarundam pauperum 
mendicantium mulierum, et d. Augustinum de Urbino, 
ac domos sive sacristiam Basilicae S. Petri, aliosque con- 
fines; alius vero est retro et sub voltis dni Petri et 
d. Dionisii de Vicentia, prope Agonem, in fimo ac pu
tredine et sterquiliniis ac diversorum animalium cada- 
veribus continuo repletas, ob que jam deviee facta) et 
putridse, feetorem et luem quandam afferunt locis circum- 
vicinis, quas claudere et in hunc finem vendere expedit 
ut loca illa munda serventur :

« Qua propter mature super hoc praihabito et com- 
municato consilio in dieta Camera una cum Rdis patribus

1 Vedi Archivio storico dell’Arte, 1891, p. 60-63. 

in Christo et dnis prsesidentibus et clericis Camerae apo
stolica) antedictae, et de eorum unanimi voluntate et con
sensu, ac de mandato Smi D. N. Papae, vivae vocis oraculo 
nobis super hoc facto, ac auctoritate nostri camerariatus 
officii, vobis Ludovico et Francisco, magistris stratarum 
antedictis, harum serie committimus ut vicos sive vias 
supradictas una cum omnibus juribus. et pertinentiis 
suis ac introitibus et exitibus et confinibus earundem 
certius et specialius per nos designandis cum omni do
minio, proprietate et possessione juris publici, sive alias 
ad Cameram apostolicam, sive Urbis quomodolibct spèc- 
tantibus et pertinentibus, jure proprio et imperpe- 
tuum (sic) cum omnibus et singulis obligationibus bo
norum dieta) Camerae ac clausulis, stipulationibus et 
solemnitatibus de jure vel consuetudine in validiori 
forma juris requisitis, uni vel pluribus quibuscunque 
emptoribus vias hujusmodi totas et integras vel illarum 
partem emere volentibus, pro pretio sive pretiis quod 
sive quee melius et utilius pro arbitrio vestro convenire 
cognoveritis, libere et absolute vendere ac titulo legi- 
timae et perpetuae venditionis... (in bianco) et legitime 
concedere... Nec non ostia quaeque dictorum et aliorum 
ortorum in dictas vias ingressum et regressum habentia 
muro claudere ac Claudi et murari facere et mandare 
possitis et valeatis, plenam et omnimodam potestatem, 
facultatem et auctoritatem damus et concedimus per 
prsesentes, etc. ». (A. S. V. Divers. Cam., 1484-1486, 
ff. 33-34. Cfr. fol. 114).

1487 , 28 maggio. «In nomine Domini amen. Novcrint 
universi et singuli presene publicum instrumentum in- 
specturi, lecturi, pariter et audituri, quod Rmi et Rdi pa- 
tres domini Johannes Alimentus de Nigris, Sedis apo
stolicae prothonotarius, D. N. Papa) vice camerarius, et 
unus de numero clericorum Camerae apostolica) et Rmi 
in Christi patris et dni, dni Raphaelis, miseratione di
vina S. Georgii ad velimi aureum Diaconi Cardinalis, 
predati D. N. Papa) camerarii, in dieta Camera aposto
lica locumtenens, et Nicolaus Archiepiscopus Cusenti- 
nus, in eadem camera preesidens, et Andreas de Vi- 
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terbio, Sedia apostolicae prothonotarius, et G[aspar]. 
Blondus, et Sinoldus, et Jo. Gerona, et P. de Lenis, 
Camerae clerici, de mandato Smi D. N. Papié, pro ipsa 
Camera agentes, ex una, et Magister Rovellus de Me- 
diolano, laicus mediolanensis ex altera, ad infrascripta 
peragenda negotia in mei notarli publici testiumque 
infrascriptorum ad hoc vocatorum specialiter et voca- 
torum (sic) praesentia personaliter constituti, iidem do
mini vicecamerarius, locumtenens, praesidens et clerici, 
omnibus melioribus modo, via, jure, causa et forma, 
quibus melius et efficaciter potuerunt et debuerunt, pric- 
fati D. N. Papa) et Camerae apostolicae nominibus inre- 
vocabiliter dederunt, contulerunt et concesserunt praefato 
M° Rovello, ibidem praesenti et acceptanti, et legittime 
stipulanti, ad ejus vitam officium inmunditiarum (sic) flu- 
minis alma) urbis, [cum] salariis, honoribus, oneribus et 
cmolumentis, facultatibus, potestatibus, auctoritate et 
jurisdictione consuetis, et promiserunt eidem M° Rovello 
prsesenti et stipulanti ut secundum quod ipsum durante 
ejus vita dummodo extera servaverit et adimpleyerit, in 
officio h.ujusmodi manutenebunt realiter et cum effectu, 
neque illud alteri in totum vel impartem (sic) concedent, 
aut alias aliquid facient vel attemptabunt impreejudi- 
cium (sic) preesentis concertus, sibique favoribus opor- 
tunis assistent.

« Hanc autem dationem, collationem et concessionem 
ac omnia alia et singula quae dieta sunt et infra di- 
centur dicti dui vicecamerarius, locumtenens, praesidens 
et clerici, quibus supra nominibus, dicto Mag10 Rovello 
ibidem praesenti et stipulanti, ut praefertur, quia ibidem 
idem Ml Rovellus promisit et sollemniter convenit prae- 
fatis dhis vicecamerario, locumtenenti, praesidenti et cle- 
ricis ibidem praesentibus, ac prò D. N. Papa ac Camera 
apostolica praefatis rite et legittimo stipulantibus et re- 
cipientibus, quod idem M1’ Rovellus non capiet nec exiget 
do peonis aut aliis rebus ad dictum officium spectantibus 
et pertinentibus ultra poenas et debitum consueta, ipsum- 
quo officium fideli ter et legai iter exercebit juxta statuta 
dicti officii, necnon ripas dicti fluminis mundas servabit.

« Et insuper quod exponet tam de suis propriis pe
cuniis quam de operibus ac aliis rebus necessariis ascen- 
dentibus ad summam triginta ducatorum ad rationem 
decem K. prò duc. annis singulis durante ejus vita seu 
quandiu officium ipsum obtinuerit in reparationem 
stratarum urbis et aliorum locorum ad voluntatem et 
mandatimi praifatee Camerae apostolica) et de expositis 
et reparationibus et expensis ipsis reddet bonuni com- 
putum] etiam annis singulis in Camera apostolica seu 
illius priesidentibus et clericis, promictentes dietae partes 
hinc inde una alteri legittima stipulatione interveniente 
mediis eorum corporibus juramentis praemissa obser- 
vare, etc. ». (Arch. Secr. Vat., Capitili. Cam., 1484-1491, 
fol. Ili v° e 112).

1489, 24 maggio: « Egregio viro Antonio Gilioni 
layco Ferrariensi, marescallo magistrorum viarum et 
stratarum ot ad ipserum reparationem deputato, salu

toni, etc. Exigunt probitas tua et diligentia quibus circa 
exercitium reparationis viarum urbis et marescallatus 
hujusmodi hactenus usus fuisti ut in eodem manute- 
nearis et favoribus prosequaris oportunis. Cum ita- 
que fe. re. Sixtus papa IIII primum ex literis suis in 
forma brevius ad beneplacitum te marescallum deputa- 
verit, prout in eodem brevi sub data die XIII decem- 
bris 1478, pontificatus sui anno Vili, et deinde per alias 
literas suas sub bulla plumbea supradicta de hujusmodi 
tuis diligentia et exercitio aliisque operationibus circa 
dictum officium fiducia dictum beneplacitum extendens 
officium ipsum per te quoad vixeris tenendum et exer- 
cendum concessit et decrevit.... tu que exinde ipsum of
ficium, prout hactenus exercere laudabiliter non desi- 
nuisti, veruni cum superioribus mensibus s.mus D. N. Papa 
provide attendens absurdum fore si officia promiscuis 
artibus ad justitiam ministrandam turbarentur et propter 
multitudinem marescallorum jurisdictio, prout ipsis offi- 
cialibus incumbit, implicaretur : constituit ut numerus 
marescallorum urbis et curiae certo modo reducerentur, 
prout in eadem constitutione sub data nono Kalendas 
Januarii, pontificatus sui anno quarto, etiam apparet.

« Tu igitur putans ipsam constitutionem quoad te et 
officium praedictum tibi concessum se extendisse ab exer
citio dicti officii aliqualiter abstinuisti, sed cum postino- 
dum nobis et magistris viarum hujusmodi expositum 
esset te omnino indigere marescallo et opera tua circa 
reparationem ipsarum viarum.

« Nos habito desuper cum s.mo D. N. colloquio et 
intellecta suae Santitatis voluntate ac mente super hiis 
oportunitati officii et eorundem magistrorum providentes 
et considerantes, tenore literarum pràefati Sixti papae IIII 
ac aliis causis ad id animum nostrum moventibus, de 
speciali mandato, etc., ac auctoritate, etc. preesentium 
tenore decernimus ipsum officium marescallatus et re
parationis viarum et, ut praefertur, tibi concessum juxta 
tenorem dictarum literarum apostolicarum ipsius piae 
memoriae Sixti papae IIII, per te exerceri posse libere 
et absque prohibitione quacunque, dictamque consti
tutionem S. D. N. praefati super reductione marescal- 
lorum ad certuni numerimi ut primissimi est, quoad 
officium ut praefertur tibi concessum se minime exten- 
dere. Decernimus tamen, ex intentione praefatae) Sancti- 
tatis, ut tu magiam 1 gestare possis similem illi quam 
marescallus curiae et officialis sive executor curiae de 
Sabellis, sive capitanei soldani curiae, ita quod ab aliis 
marescallis urbis differatur et de eorum numero non 
reputeris, et in negotiis ipsum officium viarum dumtaxat 
concernentibus te (sic) exercere debeas.... » (A. S. V., 
Divers. Cam., 1487-1488, fol. 290 a 291).

1490, 17 marzo: « Egregio viro, etc. Johanni Petro 
de Spiritibus civi romano, almae urbis scribae senatus, etc. 
Cum alias in Camera apostolica cognitum et declaratum 
fuerit tibi deberi ducatos centum et vigiliti auri de Ca-

1 Invece di « maciam ».

NUOVI DOCUMENTI 365

mera rationc cujusdam domus tuae in urbe et foro Ca
pitolii sitee prò ampliatione plateae dicti fori, de mandato 
s.mi dui nri papae et Camerae apostolicae demolitee, de 
quibus quidem ducatis centum et vigiliti cum a dieta 
camera tibi minime fuerit satisfactum teque propterea 
de dicto debito omnino compensare et ipsam cameram 
liberare intendentes, de mandato s.mi dni nri Papae viva) 
vocis oraculo nobis facto, et auctoritate, etc. communi- 
catoque consilio et deliberatione habita super hoc cum 
Reverendis patribus dnis preesidentibus et clericis dictae 
cameree, tibi offitium quod obtines supradictum ad decem 
annos ex nunc inmediate (sic) sequentes, cum omnibus 
et singulis honoribus, oneribus, lucris, stipendiis et emo
lumentis consuetis habendum, retinendum et exercen- 
dum, prout hactenus fecisti, per te ac filium et succes- 
sores tuos concedimus per praisentes in veram et indù- 
bitatam compensationem et satisfactionem preedictorum 
centum et vigiliti ducatorum tibi per Cameram debito- 
rum, etc. ». (A. S. V., Divers. Cam., 1489-1491, fol. 117 
e v°, dopo la trascrizione del sig. prof. Giorgatti).

Nel 1492, Innocenzo VIII confermò ai canonici del 
Pantheon, in opposizione ai magistri viarum, il diritto 
di affittare bancos per totani plateam, e proibì contem
poraneamente di demolire le case appartenenti al ca
pitolo. 1

A.

La basilica di San Pietro e il palazzo Vaticano.

IL CIBORIO DELLA SANTA LANCIA.

I lavori intrapresi per ordine d’Innocenzo VIII nella 
basilica di San Pietro furono piuttosto varii che impor
tanti. Si crede che egli facesse continuare la Loggia 
della benedizione incominciata da Pio II,2 e fece inco
minciare presso alla cappella Sistina una sacrestia fatta 
poi ingrandire da Giulio II, come risulta dalla testimo
nianza dell’Alber tini.

« Omitto sacrarum locum ab Innocentio VIII fun- 
datum, ampliatimi vero a tua Beatitudine (Giulio II), in 
quo sunt ad honorem Dei et ornatimi praedictae capellee 
(Sixti IV) paramenta gemmis et auro cimi unionibus 
contexta ».8

Il ciborio della Santa Lancia fu costruito sull’area 
d’una cappella eretta da Gregorio III, e che alla fine 
del secolo xv cadeva in ruma (e vetustate pene attrita). 
Innocenzo VIII non ebbe però la soddisfazione di con
durre a fine questo monumento, e morendo incaricò i 
cardinali Lorenzo Cibo e Antoniotto Pallavicino di ter
minarlo, 4 come risulta da una iscrizione che si conserva 
ancora nelle Grotte vaticane:

*
1 Archivio della Società romana di Storia patria, VIII, 586-587.
2 Stevenson, Topografia e Monumenti, p. 11.
3 Albertini, Opusculum de ‘mirabilibus nome et velerie urbis Ito- 

mai, ed. del 1515, fol. 8^^
■’ Bullarium Vaticanum. Cfr. Dìonisi, Sacrarum Valicante basiliete 

cryptarum monumenta, p. 29 et passim.

« Genetr. dei . Mariae . A Gregorio III P. M. ante- 
positum et dedic. Innocentius VIII Cibo . Genuen. P. M. 
Laurentio nep. S. Caeciliae presb. card. Benevent. a fund. 
renovand. supr. q. ferrum quo patuit latus salvatoris 
santis. suae majest. Byzantio inissimi a max. Turcar. ad 
servand. reliquit. A. D. mcdxcv ». 1

Sigismondo dei Conti ne ricorda la fondazione colle 
parole seguenti :

« (Innocentius) spiculum lanceae Longinianae quod in 
cubiculo servarat suo, et loco sublimi marmore ceciato 
inauratoque in aede sancti Petri vaticani, si diutius vi- 
xisset, locare statuerat, sacrario in quo Redemptoris 
nostri sudarium asservaretur, recondi jussit, ubi statis 
anni temporibus populo romano et peregrinis una cimi 
sudario ipso ostenditur ». 2

Onofrio Panvinio ce ne ha lasciata la seguente de
scrizione :

« In extrema navi ante portam sanctam est altare 
Sudarii, cui imminet suggestus marmoreus elegans qua- 
tuor columnis munitus. In eo Sudarium sanctissimi Sal
vatoris nostri Jesu Christi, et lancea, qua ejus latus 
perforatimi fuit a milite, quando sanguis et aqua exivit, 
conservàntur.... Id oratorium a Johanne VII factum, to- 
tum adirne musiveis imaginibus pictum, et tabulis mar- 
moréis incrustatum est. Ab eodem latere, inter sepulcrum 
Innocentii VIII aereum, et Pii II1I lateritium, est altare 
beatae Virginis illue ex ruinis veteris templi translatum, 
et ab Innocentio VIII dedicatimi, cum marmoreo oper- 
culo parastatis marmoreis munito, cui ipse Pontifex lan- 
ceam Salvatoris imposuerat, quae postea ad sanctum Su
darium translata est. Sequitur postea alimi altare Crucifixi 
quod inter sepulcra Pauli II et Nicolai V collocatum 
est. In extrema basilica pilo antiquo marmoreo jacet 
Marcellus II. A dextro latere, inter portam argenteam 
sive mediani et portam ravennianam, est altare, quod 
nunc mortuorum, antiquitus sanctorum Simonis et Judee 
dicebatur, quod Xystus LUI papa transtulit ad mediani 
basilicam in intercolumnio, ubi nunc sanctissima Eucha- 
ristia conservatur : id altare cancellis munitimi est cum 
insignibus Innocentii VIII, habetque lapideum opercu- 
lum, sive ciboriolum cum clavibus et clypeis Ursinorum 
et alterius mihi incognitae familiae ».3